او دوری از حسینیان را از جدش حسن امیر و دشمنی پنهان با عباسیان را از پدرش علی شدید به ارث برده بود. پسرش عبدالعظیم نیز پیشوائی روحانی پسر عموهای حسینی خود را بر دعوای خلافت ظاهری ترجیح داد و بدیشان پیوست.

او روزگار چهار تن از امامان یعنی امام رضا (ع) (۱۴۸-۲۰۳ق = ۷۶۵-۸۱۸م)، امام محمد تقی (ع) (۱۹۵-۲۲۰ق = ۸۱۰-۸۳۵م)، امام علی النقی (ع) (۲۱۴-۲۵۴ق = ۸۲۹-۸۶۸م) و اما حسن عسکری (ع) (۲۳۲-۲۶۰ق = ۸۴۶-۸۷۳م) را درک و حدیثهای فراوان از امام محمد تقی (ع) بازگو کرده است. در میان حدیثهایش یکی را مستقیماً از امام رضا (ع) بازگو نموده که شیخ مفید (م ۴۱۳ق = ۱۰۲۲م) آنرا در کتاب الاختصاص (ص ۲۴۷) آورده است. صاحب معجم رجال الحدیث نقل حدیث از حضرت رضا (ع) بوسیله عبدالعظیم را مورد انکار قرار داده می نویسد: از گفتار دانشمندان شیعی چنین برمی آید که عبدالعظیم محضر آن حضرت را در نیافته گرچه

۱. محمد بن همام از خاندان همام (م ۳۳۲ق = ۹۴۳م) است که از مغهای ری بوده و بعد به اسلام شیعی گرویده بود (نجاشی ۲۶۸؛ قهپائی ۱۰۳/۵-۱۰۲ و ۶۸/۶-۶۷).

شهادت ایشان در زمان حیات وی رخ داده است. بنا بر این از دیدگاه آیه... خوئی (ره) روایت مورد بحث مرسل خواهد بود. باید یادآور شد که ایشان این مطلب را بگونه‌ای گذرا مطرح ساخته و به بحث مستند و مستدل در این باره نپرداخته‌اند (معجم، ۱۰/۴۹).

تردیدی نیست که ترس عبدالعظیم از خلیفه با دشمنی‌های دستگاه خلافت با امام دهم (ع) بی‌ارتباط نبوده است. مسعودی می‌گوید (۵۷۲/۲): «متوکل عباسی شنیده بود که مولی و دیگر مخالفان دستگاه خلافت پس از مرگ محمد تقی امام نهم (ع) به علی بن محمد هادی امام دهم (ع) چشم دوخته‌اند. از این رو او یحیی بن هرثمه را به سال ۲۳۴ق (۸۴۸م) به مدینه فرستاد و علی بن محمد (ع) را به سامرا آورد. در سامرا نیز یک بار گزارشی دریافت کرد که [امام] هادی در خانه خویش جنگ‌افزارهایی گرد آورده است ولی پس از بازرسی خانه چیزی بدست نیاورد (همو، ۵۰۲/۲).

شاید بتوان این پدیده را چنین تفسیر کرد که شیعیان آن دوران در آثار فقهی خود سنت گراتر بوده‌اند، ولی در کتب عقاید، ظرافتهای عرفانی و اخلاقی ایشان بگونه‌ای آشکار جلوه‌گر می‌شد. در رساله منسوب به صاحب بن عباد چنین آمده است: عبدالعظیم قائل به توحید و عدل و کثیر الروایه بود و رجال بسیاری از شیعه آن احادیث را از او بازگو نموده‌اند (نوری، ۶۱۴؛ کجوری، صص ۱۲۷ و ۴۷۸). سید مرتضی علم الهدی (م ۴۳۶ق = ۱۰۴۴م) می‌نویسد: امامیان از روایات این دانشمند گرانمایه و پارسا بهره‌های فراوان برده‌اند (نک: کجوری، ۴۷۹). در باورنامه‌ای که شیخ صدوق (ابن بابویه) از آن یاد می‌کند، عبدالعظیم عقاید خود را بر امام هادی (ع) عرضه می‌دارد. وی در آنجا عقاید عرفانی خود را مطرح می‌سازد و منزّه بودن خداوند را از مادیات می‌پذیرد؛ گرچه اقوال او درباره رستاخیز و معراج، به عقاید اهل سنت نزدیکتر است.

با وجود این در حدیث‌های **عبدالعظیم** تنها دو سخن از **امیرالمؤمنین** (ع) آمده که یکی از آنها در **نهج البلاغه** هست.

در رساله منسوب به صاحب بن عباد نیز کتابی بنام **ولیة** به **عبدالعظیم** نسبت داده شده است. از آن کتاب هم نسخه‌ای در دست نیست (آغا بزرگ، ۳۰۶/۲۵).

تشیع مردم ری و آرامگاه عبدالعظیم

یاقوت گوید (۹۰۱/۲): به سال ۲۷۵ق = ۸۸۸م) به روزگار معتمد عباسی، احمد بن حسن مادرانی (مادرائی در ابن اثیر، ۴۳۶/۷) بر ری دست یافت و تشیع آشکار کرد، مردم بدو نزدیک شدند و کتابها بنام وی تألیف کردند^۱. نیز گوید (۸۹۳/۲): اکنون (۶۱۷ق = ۱۲۲۰م) نیمی از مردم شهر ری شیعی و روستائیان آن جز شیعی نباشند. مستوفی گوید (۵۴/۳): شمار بسیاری از اهل ری و ولایات آن شیعه‌اند جز «قوه» که اندکی از آنان حنفی‌اند.

شیعیان به عنوان ادای احترام و ابراز قدرشناسی به افرادی از خاندان پیامبر (ص)، بر سر آرامگاه ایشان بارگاههایی می‌ساختند و برای برخی که دسترسی به آرامگاهشان نداشتند بنای یاد بود درست می‌کردند.

شیعیان هنر نگارگری، صورتگری و حتی معماری خود را که غالباً از سوی حکومت حرام بشمار می‌رفت، در بنای آرامگاههایی که برای افراد خاندان پیامبر (ص) ساخته می‌شد، آشکار می‌کردند. هر چند تاریخ دقیق کهن ترین نمونه از اینگونه ساختمانها و تزئینات آنها دانسته نیست. اما دستور تخریب آنها که از سوی خلیفگان و کارگزاران سنی آنها بویژه متوکل، خلیفه خشن و متعصب عباسی (خلافت ۲۳۲ - ۲۴۷ ق = ۸۴۶ - ۸۶۱ م) صادر می‌شد گاهی بدین ادعا بود که غلاة آن اماکن را به پرستشگاه صور و نقوش تبدیل کرده‌اند. تخریب بارگاه امام حسین (ع) و بارگاه کاظمین (ع) و بارگاههای بقیع می‌تواند نمونه‌ای روشن از خشونت دستگاه خلافت بشمار آید. ناگفته نماند که خلیفگان و کارگزارانشان نام «غلاة» را بر روی مخالفان شیعی خود می‌نهادند تا از سوئی به گمان خود آنها را بدنام نمایند و از سوی دیگر برای برخوردهای تند و کنیه توزانه دستاویزی داشته باشند. در صورتی که واژه «غلاة» در میان شیعیان مفهوم دیگری دارد. خوشبختانه چنین فشارهایی نتوانست تأثیری قاطع و پایا بر جای گذارد. در روزگار محمد بن زید داعی که در سال ۲۷۰ ق (۸۸۳ م) بجای برادرش داعی کبیر روی کار آمد، عمارت و تزئین مشاهد مقدس از نو آغاز شد (ابن اسفندیار، ص ۱۶۹). ایرانیان بر هر جایی که گمان می‌رفت یکی از این بزرگان به خاک سپرده شده، بارگاهی بنا می‌کردند. در روزگار بویهیان قصبه، حصار، خانه و بازار هم پیرامون آن بارگاهها ساختند. در روزگار حکومت زبیده خاتون، مادر برکیارق سلجوقی، وزیرش مجدالملک قمی با تطمیع حاکمان عرب حجاز و عراق توانست آرامگاه چهار امام را در بقیع و دو امام را در بغداد و عبدالعظیم را در ری بسازد و آذین بندد (قزوینی، ص ۲۲۰). سرانجام این وزیر را در ۴۹۲ ق (۱۰۹۹ م) به اتهام تشیع کشتند و زبیده خاتون را نیز خفه کردند (منشی، ص ۵۳؛ ابن اثیر، ۱۹۱/۸). گویا آرامگاه بی‌بی زبیده در تهران از همین بانوی سلجوقی باشد که مردم او را دختر امام حسین (ع) می‌شمردند (کریمان، ۱۴۲/۳). از باقیمانده ساختمان